
m ffi ESTADo DA BAHTA

ffi ffi FUNDo MUNrcrpAL oe seúoe DE souro soAREs
-*ry[ I , W Av. José Sampaio, ne 08, 1e andar, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000
JIm , &.* * CNPJ 10.367.025/0001-81 - Telefax: (075) 3339-2 LsO I 2L28

flnss§

âaNTRATO DE PRESTAçÃO-DE SERy,ÇOS No 084/2023PS-FMS
Ref.: DISPENSA DE LICITAçAO No 043/2023FMSD|

INSTRUMENTO CONTRATUAL QUE
CELEBRAM ENTRE SI O MUNICíPIO DE SOUTO
SOARES E A EMPRESA A L S COMERCIO DE
PEDRAS E MARMORES.

I - CONTRATANIES; O FIhNDO MUN\C\PAL DE SAUDE DE SOUTO SOARES, Pessoa
Jurídica de Direito Público lnterno, com sede na Av. José Sampaio, no 08, 1" Andar, Centro, inscrito
no CNPJ/MF soó o n.o 10.367.025/0001-81, doravante denominado CONTRATANTE e a empresa A
L S COMERCIO DE PEDRAS E MARMORES, inscrita no CNPJ sob no 48.047.197/0001-40, com
sede na Rod. BA 122, Km 37, s/n, Povoado de Pau Ferro, SouÍo Soares/BA, CEP: 46.990-000,
de nom i n ad a CO NT RATAD A.

It - REPRESENIÁNIES; Representa o CONTRATANTE o Secretário Municipal de Saúde, Sr.

VAGNO SOUSA DE OLIVEIRA, brasileiro, inscrito no CPF - Cadastro de Pessoas Físicas soÓ o n"
000.536.47*21 e portador do RG n' 38.193.496 SSP-SP, residente e domiciliado na Rua 07 de
Setembro, 92, Centro, nesta Cidade.

ilt - DA A\JTOR\ZAÇÃO DA D/SPENSÁ: O presente Contrato é celebrado em decorrência do

Processo de Dispensa de Licitação n" 043/2023FMSD|, que faz parte integrante e complementar
desÍe Contrato, como se nele esÍivesse contido.

tV - FUNDAMENTO LEGAL: O presente Contrato é regido pelas cláusulas e condições nele contidas,
pela Lei 8.666/93, e demais normas legais pertinentes.

CLAUSULA PRIMEIRA. DO OBJETO

1.1 Constitui objeto desfe contrato a contratação de empresa especializada na prestação de serviços
referente confecção de Bancadas, Base para Bancadas, Ease para Armários e Pingadeiras para

Janelas, desfrnados a UBS - tJnidade Básica de Saúde Florentina Miranda Rocha no Bairro Outro
Lado, de rnÍeresse da Secretaria Municipal de SaÚde, desÍe Município.

9LAUSULA SEGUNDA - DA OBRi,GAçAO DAS PARTES

2.1 Além das obrigações resultantes da observância da Lei 8.666/93, são obrigações da

CONTRATADA:

I Prestar os serviço s objeto desÍe contrato, observado as normas e exigências constantes do

Processo de Dispensa de Licitação no 043/2023FMSD| a ele vinculado;
It Comunicar imediatamente e por escrito a Administração Municipal, através da Fiscalização,
qualquer anormalidade verificada, inclusive de ordem funcional, para que seiam adotadas as
providências de regularização necessánas;
'11 

Atender com prontidão as reclamações por parte do recebedor dos setviços, obieto do presente

contrato.
lV Manter Íodas as condições de habilitação exigidas na dispensa de licitação:

2.2 - Atém das obrigações resultantes da observância da Lei 8.666/93, são obrigações da

CONTRATANTE

I Cumprir Íodos os compromlssos financeiros assumrdos com a CONTRATADA;

1



ffiM
ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, le andar, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 45.990-000

CNPJ 10.357.02sl0001-81 -Telefax: (075) 3339-2t50 I 2t28

fMss§
ll Notificar, formal e tempestivamente, a CONTRATADA soóre as irregularidades observadas no
c u m p ri m e nto de ste Contrato.
Itl Notificar a CONTRATADA por escrito e com antecedência, sobre multas, penalidades e
quaisquer débitos de sua responsabilidade;
lV Aplicar as sanções administrativas contratuais peftinenÍes, em caso de inadimplemento.

cLAttsuLA TERCEIRA - DO VALOR E CONDTçOES Oe PAGAMENTO

4.1. O valor dos serviços ora contratados é de R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reaisJ, valor este
fixo e irreajustável, relativo aos ffens constantes da proposta do licitante que segue em anexo.

4.2. No valor pactuado estão inclusos Íodos os tributos e, ou encargos soclar's, resultantes da
operação adjudicatória concluída, inclusive despesas com fretes e outros.

4.3. O pagamento será efetuado em ate 30 (trinta) dias, a contar da efetiva atestação dos seÍores
competentes soôre a execução dos serviços a cada mês vencido, mediante apresentação da
respectiva Nota Fiscal.

4.4 - A Nota Fiscal/Fatura, deverá ser emitida pela licitante vencedora/contratada, obrigatoriamente
com o mesmo número de inscrição no CNPJ apresentado nos documenÍos de habilitação e das
propostas de preços, bem como da Nota de Empenho;

4.5 - Em caso de devolução da Nota Fiscal/Fatura para correção, o prazo para pagamento passará a

fluir após a sua reapresentação.

4.6. O pagamento só será efetuado após a comprovação pelo contrato de que se encontra em dia
com suas obrigações para com o sisÍema de seguridade social, mediante apresentação das Cerlidões
Negativas de Débito para com as Fazendas Federal, Estadual e Municipal, para com o FGIS e

Certidão Negativa de Debitos Trabalhistas.

CLAUSULA QUARTA. DO PREçO E DO REAJUSTE:

5.í - Os preços deverão ser expressos em reais e de conformidade com o edital, fixo e irreaiustável.

5.2 - Fica ressalvada a possibilidade de alteração dos preços, caso ocorra o desequilíbrio econômico
financeiro do Contrato, conforme disposfo no Aft. 65, alínea'd" da Lei 8.666/93.

CLAIISULA QUINTA. DO PRAZO

6.1. O prazo do contrato será até 30/11/2023, podendo ser prorrogado mediante acordo entre as
paftes e nos termos da Lei 8.666/93, obseruando o quanto estabelecido no aft. 24, lV, da Lei no

8.666/93.

àLAUSULA SEXTA- RECURS O ORçAMENTARIO:

7.1. As despesas decorrentes da execução do objeto do presente contrato correrão a cargo da

seg u i nte dotaç ão orçame ntá ri a :

tJnidade Orçamentária: 02.05.02 - Fundo Municipal de Saúde.
Ação: 2055 - Manutenção das ÁçÕes da Atenção Básica.
Classificação Econômica: 3390.39.00.00 - Outros Servços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Classificação Econômica: 3390.30.00.00 - Material de Consumo.
Fonte:1500

2

Iffi



ffi m,. fi'^irTJt'iilA..oeseúoe DE sourosoAREs
ffi ,ffi ' 

Av. José Sampaio, ne 08, 1e andar, centro, Souto Soares - Bahia, cEP 46.990-000
Iffi . #fr ' - CNPJ 10.357.02slOOO1-81 -Telefax: (o7s) 3339-2Lso I 2L28

fm§ss
S . CLAUSULA SÉTIMA. DÁS PENALIDADES;

8.í - Nos termos do arL. 86 da Lei n. 8.666/93, fica estipulado o percentual de 0,5%o (meio por cento)
soôre o valor inadimplido, a título de multa de mora, por dia de atraso injustificado no fornecimento do
objeto desÍe pregão, até o limite de 10% (dez por cento) do valor empenhado.

8.2. Em caso de inexecução total ou parcial do pactuado, em razão do descumprimento de qualquer
das condições avençadas, a contratada ficará sujeita âs segurnÍes penalidades nos termos do aft. 87
da Lei n. 8.666/93:

I - advertência;
ll - multa de 10% (dez por cento) do valor do contrato,
lll - suspensão temporária de participar de licitação e impedimento de contratar com a

Administração por prazo não superior a 2 (dois) anos e,

lV - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.

8.3. Quem convocada dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrar o contrato, deixar
de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o ceftame, ensejar o retardamento da
execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato,
comporÍar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedida de licitar e contratar com a
lJnião, EsÍados, Distrito Federal ou Municípios pelo prazo de ate 5 (cinco) anos, sem preiuízo das
multas previstas em edital e no contrato e das demais cominações /egais.

8.4. As penalidades somenÍe poderão ser relevadas ou atenuadas pela autoridade competente
apticando-se o Princípio da Proporcionalidade, em razão de circunstâncias fundamentados em fatos
reais e comprovados, desde que formuladas por escrito e no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis
da data em que for oficiada a pretensão da Administração no sentido da aplicação da pena.

8.5 - Ás multas de que trata este capítulo, deverão ser recolhidas pelas adiudicatárias em conta
corrente em agência bancária devidamente credenciada pelo município no prazo máximo de 05
(cinco) a contar da data da notificação, ou quando for o caso, cobrada iudicialmente.

8.6 - Ás multas de que trata este capítulo, serão descontadas do pagamento eventualmente devido
pela Administração ou na impossibilidade de ser feito o desconto, recolhida pela adiudicatária em
conta corrente em agência bancária devidamente credenciada pelo município no prazo máximo de 05
(cinco) dias a contar da notificação, ou quando for o caso, cobrado iudicialmente.

CLAUSULA OITAVA. DA RESCISÃO CONTRATTJAL

9.1 - A rescrsâo contratual poderá ser determinada por ato unilateral e escrito da Administração, nos
casos enumerados nos rncisos l, Xll e XVll do aft. 78 da Lei Federal no 8.666/93;

âLAUSULA NONA - DA PUBLTCAçÃO

10.1. Dentro do prazo legal, contado de sua assinatura, o CONTRATANTE providenciará a

publicação de resumo desÍe Contrato na imprensa oficial do município.

CLAUSULA DÉCIMA. DA VIGÊNCIA

11.1. O presente contrato vigorará do dia 28/09/2023 a 30/11/2023-

cLAUSttLA DÉC\MA PRIMEIRA - DA F\SCALLZAçÃO DO CONTRATO:

A prestação de seruiços desÍe contrato será fiscalizada pela servidora Ângeta Letis de Otiveira
Barreto, matrícula de no 581, nomeada como Fiscal de Contratos do Fundo Municipal de Saúde,

3

affiiEi=!.E!trniiE6



ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNTCIPAL DE SAÚDE DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, 1e andar, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000

CNPJ 10.367.025/0001-81 -Telefax: (075) 3339-2LSO I 2128

fMsss
desÍe Município, para exercer a função de acordo com a regulamentação, conforme Decretos/GP No

455 e 456, ambos publicados em 25 de maio de 2023 no Diário Oficial do Município. A gestão do
contrato fica sob a responsabilidade do servidor Rodrigo Vieira Andrade, inscrito no CPF de n.o

035.303.54*97, poftador da Matrícula de n.o 571, para exercer as atribuições de GesÍor de Contratos
Administrativos do Poder Executivo Municipal, conforme Decreto Municipal de n.o 172, publicado em
26 de Agosto de 2021 e Decreto Municipal no 173, publicado em 27 de Agosto de 2021 no Diário
Oficial do Município.

CLAUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO FORO

12.1 . Fica eleito o Foro desÍa Comarca para dirimir guesÍôes oriundas desÍe Contrato.

E por estarem de acordo, lavrou-se o presente termo, em 03 (três) vias de igual teor e forma, as guais
foram lida e assrnadas pelas partes contratantes, na presença de duas testemunhas.

SouÍo Soares-8A, 28 de Setembro de 2023.

VA
Secretário de
Contratante

Testemunhas:

AJcty'to I - pn 4q ufrn.
A t S COMERCIO DE PEDRAS E MARMORES.
CNPJ no 48.047.1 97/0001 -40
Contratada

,L 0*
RG J)r6 a{Jtt- ?:

4



terça-feira, 3 de outubro de 2023 | Ano VIII - Edição n" 0l 164 | Cademo I ó#;, ofi liâírüf m ün rcífi |p";;EEE

ESTADO DA BAHIA

FUNDo MuNlcrpat oe seúoe DE souro soAREs
Av. ,osé Sempalo, ne 08, 10 andar, Centro, Souto Soares - Bahiâ, CEP 46'99(Nrc0

CNPJ 10.367.02sl0001-81 - Telefax: (075! 3339-21s0 / 2128

ÊxrRATo DE DTsPENsA oe ltctrnçÃo

Processo de Dispensa de Licitação n" 043/2023FMSD|
Contratante: Fundo Municipal de Saúde - Estado da Bahia.
ObJeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços referente conÍecçâo de

Bancadas, Base para Bancadas, Base para Armários e Pingadeiras para Janelas, destinados a UBS -
Unidade Básica de Saúde Florentina Miranda Rocha no Baino Outro Lado, de interesse da Secretaria

Municipal de Saúde, deste MunicÍpio.
Contratada: A L S COMERCIO DE PEDRAS E MARMORES, inscrita no CNPJ sob no 48.047.197/0001-
40, com sede na Rod. BA 122,Km 37, s/n, Povoado de Pau Ferro, Souto Soares/BA, CEP: 46.990{00.
Valor Homologado: R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais)'
Embasamento Legal: Art. 24, inciso ll, da Lei n.o 8.666/93 e suas posteriores alterações.
H omologação/RatiÍicação : 28 I Og I 2023

EXTRATO DE CONTRATO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOUTO SOARES

CNPJ/MF: 1 0.367.02s/000í {í

Contrato N'084/2O23PS-FMS - Processo de Dispensa de Licitação no 043/2023FMSDl
Contratante: Fundo Municipal de Saúde - Estado da Bahia.
Obleto: Contratação de empresa especializada na prestação de sêrviços referente confecçáo de

BaÁcadas, Base fara Bancadas, Base para Armários e Pingadeiras para Janelas, destinados a UBS -
Unidade Básica de Saúde Florentina Miranda Rocha no Bairro Outro Lado, de interesse da Secretaria

Municipal de Saúde, deste Município.
Contratada: A L S COMERCTO DE PEDRAS E MARMORES, inscrita no CNPJ sob no 48.047.1 97/0001 -

40, com sede na Rod. BA 122,Km 37, s/n, Povoado de Pau Ferro, Souto SoareVBA, CEP:46.990-000.

Valor Global: R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais).
Embasamento Legal: Art. 24, inciso ll, da Lei n.o 8.666/93 e suas posteriores alterações.

Unidade Orçamentária: 02.05.02' Fundo Municlpal de Saúde.
Ação: 2055 - Manutenção das Açôes da Atenção Básica.

CÍassiÍicação Econômica: 3390.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurÍdica'

ClassiÍicaçáo Econômica: 3390.30.00.00 - Material de Consumo.
Fonte: '1500

Prazo de Vlgôncia: 2810912023 a3011112023.

Este documento foi assinado digitalmente por SERÂSA Experian
AC29C7A879í 25FF244CD859938748A57

o 0D T


